
第 33 号                                         令和 4 年 10 月 22 日 

＜前モンゴル大統領と懇談しました＞ 
20 日、モンゴル国のバトトルガ前大統領がモンゴルの民主党の国会議

員や同党所属の知事たちを連れて訪日中で、私たちの会派との懇談を行い
ました。モンゴルの民主党は現在野党ですが、かつて社会主義国家であっ
たモンゴルの民主化の旗手です。 
モンゴルは豊富な天然資源を有しているにもかかわらず、北のロシア、南の中国に挟まれて独自の

輸出ルートを持てないため、経済発展の足かせになっています。モンゴルはエネルギーの 100％をロシ
アに依存し、経済は中国に大きく依存しています。同じアジアの民主国同士の連携を深めてまいりた
いと思います。 
 
＜日本建設職人社会振興連盟大会に参加＞ 

19 日は、日本建設職人社会振興連盟の大会で議員連盟の役員としてご 
挨拶いたしました。小野辰雄会長は、選挙区の笠間市出身です。大会後の 
シンポジウムでもパネリストとして発言しました。建設職人基本法の制 
定に携わった者として、法の趣旨を踏まえた運用がなされるようこれか 
らも積極的に行動していまいります。 

 
 
＜コロナ関連法案などのヒアリングを実施しました＞ 
臨時国会に提出される法案について担当省庁からヒアリングを行い、来 

るべき審議に向けた準備を始めています。厚生労働省からは、今国会の山 
場の法案の一つ、コロナ対応のための感染症法等改正案について、会派全 
員でヒアリングを 20 日行いました。正直申し上げて、"too little, too late"。解決すべき本質的な問題に
は、ほとんど触れていない法案にガッカリです。 
私の所属する国土交通委員会では、閣法は港湾法改正法案の一本のみ提出予定です。港湾緑地等で

民間事業者がカフェ等の収益施設の整備を行えるようにする前向きな改正です。ひたちなか市や大洗
町において活用されることが期待されます。この法案にご興味のある方は、ご連絡ください。 

11 月後半以降の補正予算案の審議で予算委員会での質疑に立つ予定ですので、お楽しみにしてくだ
さい。フルスロットルで、年末まで国会を駆け抜けます。 

 
＜「福島のぶゆき躍進のつどい」開催します＞ 

11 月 7 日の 18：30～水戸京成ホテルで政治資金パーティーを開催します。
有志の会のメンバーが水戸に結集して、今後の日本政治に私たちがどのような
役割を果たしていくのか、直接お話いたします。 
コロナ禍の時世飲食の提供はありませんが、オンラインでも参加することが

できます。私たちは政党助成金をいただいておりません。ぜひご協力たまわり
ますと幸いです。お申し込みは、福島のぶゆき水戸事務所 TEL：029-302-8895 
までお願いします。 

衆議院議員 福島伸享事務所【国会事務所】〒100-8982 東京都千代田区永田町 2-1-2 衆議院第二議員会館 419 号室 
TEL 03-3508-7262 FAX 03-3508-3532 メール h19293@shugiin.go.jp 

 

 

 

 


